
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 741 DEL 14/06/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA - CONFERIMENTO FRAZIONE 
INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI – ECOTASSA SU FRAZIONE SECCA E 
UMIDA - PRESSO L’IMPIANTO DI TRATTAMENTO INTEGRATA SOCIETA’ 
MANDURIAMBIENTE S.P.A. – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE
DALLA MANDURIAMBIENTE S.P.A. - PER IL PERIODO GENNAIO - APRILE 2018  
CIG:7071845F18

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che: 

Con contratto Rep. n. 45072/09 e atto modificativo Rep. n. 45588/09 a firma del notaio Dr. Raiola da 
Francavilla F.na, è stata appaltata, all’ATI MONTECO-COGEIR S.r.l. da Lecce, la concessione del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani nel bacino di utenza ATO BR/2 compreso il Comune di San 
Pancrazio Salentino, con decorrenza 1° Marzo 2010 e sino al 31 Dicembre 2018;

 

L’art. 47 del Capitolato prestazionale e disciplinare di oneri del servizio suddetto precisa che restano 
a carico dell’Autorità BR/2 i costi per il trattamento, recupero, smaltimento dei rifiuti;

 

Il contratto (atto modificativo sopra richiamato) Rep. n. 45588/09 precisa che in deroga all’art. 47 
del Capitolato ogni comune provvederà alla liquidazione delle fatturazioni inerenti i servizi espletati  
compreso quindi i costi per il trattamento, recupero, smaltimento dei rifiuti;

 

l’art. 99 del Capitolato prestazionale e disciplinare di oneri del servizio precisa che: “La scelta degli  
impianti di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti umido, vegetale e secco non riciclabile  
diversi dagli impianti e discariche dei bacini BR/2, sono di esclusiva pertinenza dell’Autorità” ex 
Consorzio ATO BR/2, oggi ARO 1 BR OVEST;

 

Con nota pec in data 30/11/2016 a firma del Commissario ad Acta dell’Agenzia Territoriale della  
Regione Puglia per il Servizio rifiuti – L.R. n. 20/2016 – Avv. G. Grandaliano – acquisita agli atti del  
Comune in data 01/12/2016 al n. 21001 di protocollo, veniva comunicata la rideterminazione dei 
flussi RSU indifferenziati (già conferiti presso l’impianto C.I.S.A. SpA) dal 02/12/2016, al fine di  
garantire  l’autosufficienza impiantistica  per  il  trattamento  primario dei  suddetti  rifiuti  e  veniva 
stabilito che questo Comune doveva conferire i RSU presso l’impianto di biostabilizzazione  sito in 
località “La Chianca” di Manduria (TA) gestito dalla Soc. Manduriambiente SpA;

 

Con  successiva  nota  pec  in  data  09/02/2017  a  firma  del  Commissario  ad  Acta  dell’Agenzia 
Territoriale della Regione Puglia per il Servizio rifiuti – L.R. n. 20/2016 – Avv. G. Grandaliano – 
acquisita  agli  atti  del  Comune  in  data  28/02/2017 al  n.  2454 di  protocollo,  veniva  comunicato 
l’attuale tariffa presso l’impianto complesso di trattamento biologico e discarica di servizio gestito 
da Manduriambiente SpA è pari a € 114,13 per tonnellata conferita, comprensiva sia del costo del  
trasporto e dello smaltimento presso l’impianto di discarica ubicata a Grottaglie (TA) gestito da LGH 
Ambiente SpA e sia delle royalties in favore del Comune di Manduria nella misura di € 2,36;

 

Visto il Decreto commissariale n. 9 del 20/02/2018 a firma del Commissario ad Acta dell’Agenzia 
Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei rifiuti - acquisita agli atti del Comune 
in  data  21/02/2018 al  n.  3434 di  protocollo,  veniva  comunicato  l’impianto  di  trattamento  RSU 
ubicato in località “La Chianca” in Manduria (TA). Tariffa provvisoria di conferimento per l’anno 
2018.

 

Di approvare la tariffa di conferimento presso l’impianto di trattamento dei rifiuti urbani sito nel  
Comune di Manduria (TA) pari a 124,09 €/ton oltre IVA e c.d. Ecotassa, inclusa la quota di Ristoro 
Ambientale pari a €/ton 2,36, decorrente dal 1 gennaio 2018, in conseguenza dei maggiori costi di 
trasporto e smaltimento della “frazione secca” del rifiuto (CER 19 12 12) smaltiti presso l’impianto  

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

di discarica di rifiuti speciali non pericolosi sito Taranto (TA), gestita da Italcave S.p.a..

 

Preso atto dello schema di convenzione, nella sua interezza, allegato al presente provvedimento, in  
cui risultano chiari e definiti il servizio di accettazione e dei conferimenti dei RSU ed i relativi oneri  
economici; 

 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della  Legge  n.  136/2010,  come  modificato  ed 
integrato dalla legge 217/2010 di modifica del D.L. n. 187/2010, è stato acquisito all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori e servizi: 7071845F18;

 

Considerato che la quantità di rifiuti indifferenziati prodotti e conferiti nell’anno 2017 è stata pari a  
2.223 tonn, visto il costo unitario di conferimento di cui alle precedenti note, si impone un importo  
presuntivo per l’intera annualità di € 380.000,00, a rendersi disponibili sul Cap. 16200/1 del Bilancio 
2018, che ha la capienza disponibile;

 

Che occorre, inoltre, liquidare, a saldo dei conferimenti nel periodo Gennaio / Aprile 2018, per un 
importo complessivo di €. 100.927,21, le seguenti fatture:

·         fattura n. E000043 del 31/01/2018 consegnata al protocollo generale in data 22/02/2018 al n. 3471 di 
complessive €. 25.304,18, relativa al mese di Gennaio 2018;

·         fattura n. E000044 del 31/01/2018 consegnata al protocollo generale in data 22/02/2018 al n. 3469 di 
complessive €. 413,33, relativa al mese di Gennaio  2018;

·         fattura n. E000045 del 31/01/2018 consegnata al protocollo generale in data 22/02/2018 al n. 3470 di 
complessive €. 946,11, relativa al mese di Gennaio   2018;

·         fattura n. E000115 del 28/02/2018 consegnata al protocollo generale in data 13/03/2018 al n. 4675 di 
complessive €. 21.080,90, relativa al mese di Febbraio 2018;

·         fattura n. E000116 del 28/02/2018 consegnata al protocollo generale in data 13/03/2018 al n. 4676 di 
complessive €. 478,12, relativa al mese di Febbraio 2018;

·         fattura n. E000117 del 28/02/2018 consegnata al protocollo generale in data 13/03/2018 al n. 4677 di 
complessive €. 640,42, relativa al mese di Febbraio 2018;

·         fattura n. E000192 del 31/03/2018 consegnata al protocollo generale in data 16/04/2018 al n. 6592 di 
complessive €. 25.563,54, relativa al mese di Marzo 2018;

·         fattura n. E000193 del 31/03/2018 consegnata al protocollo generale in data 16/04/2018 al n. 6586 di 
complessive €. 769,08, relativa al mese di Marzo 2018;

·         fattura n. E000194 del 31/03/2018 consegnata al protocollo generale in data 16/04/2018 al n. 6587 di 
complessive €. 772,92, relativa al mese di Marzo 2018; 

·         fattura n. E000265 del 30/04/2018 consegnata al protocollo generale in data 11/05/2018 al n. 8210 di 
complessive €. 23.985,60, relativa al mese di Aprile 2018;

·         fattura n. E000266 del 30/04/2018 consegnata al protocollo generale in data 15/05/2018 al n. 8211 di 
complessive €. 411,64, relativa al mese di Aprile 2018;

che con  Decreto commissariale n. 11 del 22/12/2017, veniva conferito incarico a contratto all’arch. Silvia 
MICUNCO nata a Bari il 15/02/1980, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.,  nonché delle norme statuarie regolamentari  comunali  di  Responsabile del  5° Settore “Patrimonio,  
viabilità e ambiente” a partire dal 01/01/2018 e sino al termine della gestione commissariale;

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 
comma 5 e 184;

 - il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 - il D.Lgs. 31.3.1998, n. 80 e successive modifiche ed integrazioni;

-  il  CIG:  7071845F18 generato dalla  stazione appaltante ATO BR/2,  a norma delle vigenti  leggi,  per il 
procedimento di cui in oggetto;

-  Accertata  la  regolarità  contributiva della  suddetta  ditta  come da DURC prot.  n.  INAIL_11158446 del 
03/04/2018, con scadenza validità al 01/08/2018;

 DETERMINA

 

1.       di approvare la convenzione per il servizio di accettazione e conferimento RSU e relativo trattamento 
in piattaforma integrata tra MANDURIAMBIENTE S.P.A. e COMUNE DI ORIA;

 

2.       di impegnare la somma di € 380.000,00 in favore di MANDURIAMBIENTE S.P.A. per il servizio di  
conferimento di rifiuti frazione indifferenziata sul capitolo 16200/1 del bilancio 2018;

 

3.      di  liquidare  e  pagare  in  favore  di  MANDURIAMBIENTE S.P.A.   con  sede  legale  in  legale  in 
Manduria (TA), Loc. La Chianca snc, (P. IVA IT02379240738) il corrispettivo delle fatture emesse dalla  
stessa  relative  al  servizio  di  conferimento  di  rifiuti  indifferenziati  raccolti  presso  l’impianto  di 
trattamento  gestito da MANDURIAMBIENTE S.P.A., la somma di € 100.927,21 da parte del Comune 
di Oria nel periodo Gennaio / Aprile 2018, qui di seguito indicate:

 

fattura n. E000043 del 31/01/2018 di complessive    €. 25.304,18,    relativa al mese di Gennaio    2018;

fattura n. E000044 del 31/01/2018 di complessive    €. 413,33,         relativa al mese di Gennaio    2018;

fattura n. E000045 del 31/01/2018 di complessive    €. 946,11,         relativa al mese di Gennaio    2018;

fattura n. E000115 del 28/02/2018 di complessive    €. 21.080,90,    relativa al mese di Febbraio   2018;

fattura n. E000116 del 28/02/2018 di complessive    €. 478,12,         relativa al mese di Febbraio   2018;

fattura n. E000117 del 28/02/2018 di complessive    €. 640,42,         relativa al mese di Febbraio   2018;

fattura n. E000192 del 31/03/2018 di complessive    €. 25.563,54,    relativa al mese di Marzo       2018;

fattura n. E000193 del 31/03/2018 di complessive    €. 769,08,         relativa al mese di Marzo       2018;

fattura n. E000194 del 31/03/2018 di complessive    €. 772,92,         relativa al mese di Marzo       2018;

fattura n. E000265 del 30/04/2018 di complessive    €. 23.985,60,    relativa al mese di Aprile        2018;

fattura n. E000266 del 30/04/2018 di complessive    €. 411,64,         relativa al mese di Aprile        2018;

fattura n. E000267 del 30/04/2018 di complessive    €. 561,37,         relativa al mese di Aprile        2018;

 

 LIQUIDA

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

 

L’importo  complessivo  di  €  100.927,21  in  favore  della  ditta  MANDURIAMBIENTE S.P.A.   con  sede 
legale in Manduria (TA), Loc. La Chianca snc, come da fatture allegate alla presente, mediante bonifico: 

- la somma complessiva di € 26.663,62 in favore della MANDURIAMBIENTE S.P.A. a mezzo di bonifico 
bancario.

- la somma complessiva di € 74.263,59 in favore della MANDURIAMBIENTE S.P.A. a mezzo di bonifico 
bancario.

 

La  presente  determinazione,  unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa,  viene  trasmessa  al  

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti e la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di  

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 184, comma 3,  D. Lgs. 267/2000).  

 

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 16200 impegno liquidazione manduriambiente 
fatture 2018

380000,00

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1085 100927,21

Nella Residenza Comunale, li22/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1157

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 25/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

Nella residenza Comunale, li 25/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 741 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  14/06/2018   -  pag. 7 di 7


